

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
EJERCICIO FISCAL 2021
AUTORIZADO 2021

Ente Público

Programa presupuestario

Definición del Programa

Problema que atiende el Programa

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

1S039B1 - APOYO AL FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INDUSTRIAL

Impulsar el crecimiento y competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas de la industria de la transformación del estado a través de asesorías, apoyos económicos, capacitación, entrenamiento y certificaciones en sistemas de calidad.

1657 - Escasa participación de las MiPyMes de la Industria de la Transformación del estado en las cadenas de valor global

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO

Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	MiPyMEs de la industria de la transformación del estado	MiPyMEs de la industria de la transformación del estado	8,881	0	0
NO AFECTADA	MiPyMEs de la industria de la transformación del estado	MiPyMEs de la industria de la transformación del estado	6,880	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	MiPyMEs de la industria de la transformación del estado	MiPyMEs de la industria de la transformación del estado	2,001	0	0
OBJETIVO	Micro, pequeñas y medianas empresas de la industria de la transformación del estado	Micro, pequeñas y medianas empresas de la industria de la transformación del estado	310	0	0
POSTERGADA	MiPyMEs de la industria de la transformación del estado	MiPyMEs de la industria de la transformación del estado	1,691	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje rector - Tema - Eje Transversal

E203T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - INDUSTRIA - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Objetivos De Desarrollo Sostenible

OBJETIVO OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos

Plan Nacional De Desarrollo

TEMA E306 - Impulsar la reactivación económica, el mercado interno y el empleo

Plan Estatal De Desarrollo

OBJETIVO E2----03 - Incrementar la generación, crecimiento y competitividad de Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (MiPyMEs) chihuahuenses.

Programas De Mediano Plazo

OBJETIVO PS03010001 - Impulsar acciones que favorezcan el desarrollo económico en conjunto con el Sector privado potenciando las vocaciones productivas de las regiones en el Estado de Chihuahua.

OBJETIVO PS03010001 - Impulsar acciones que favorezcan el desarrollo económico en conjunto con el Sector privado potenciando las vocaciones productivas de las regiones en el Estado de Chihuahua.

OBJETIVO PS03010001 - Impulsar acciones que favorezcan el desarrollo económico en conjunto con el Sector privado potenciando las vocaciones productivas de las regiones en el Estado de Chihuahua.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	ESTATAL	1S039B1	62.84%	6,378,500.00
1521621	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2021	ESTATAL	1S039B1	37.16%	3,771,394.42
Total de presupuesto				100.00%	10,149,894.42

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

AUTORIZADO 2021

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

1S039B1 - APOYO AL FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INDUSTRIAL - E203T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - INDUSTRIA - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

FIN

Contribuir al incremento de la generación, crecimiento y competitividad de las micro, pequeñas y medianas empresas (MiPyMes) chihuahuenses, a través del incremento de la participación en las cadenas de valor global de las capacidades de las micro, pequeñas y medianas empresas (MiPyMes) de la Industria de la transformación del estado.

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado
PROPOSITO	Las micro, pequeñas y medianas empresas de la industria de la transformación del estado, incrementan competitividad a través de su participación en las cadenas de valor global.		Índice anual de Integración de Insumos Nacionales logrado	4.60	Micro, pequeñas y medianas empresas de la industria de la transformación del estado	.00	.00	310.00
C01	Apoyos económicos a MiPyMes del Sector de la Transformación otorgados.	6,801,122	MiPyMes del sector de la transformación beneficiadas con apoyos económicos	255.00	Micro, pequeñas y medianas empresas de la industria de la transformación del estado	.00	.00	255.00
C0101	Atención de solicitudes para apoyos económicos para la creación y fortalecimiento de MiPyMes de la industria de la transformación.	5,339,842	Solicitudes de apoyo económico	95.00				
			Microempresarias	40.00				
C0102	Participación de MiPyMes de la industria de la transformación en foros, misiones comerciales y encuentros de negocios.	1,461,281	MiPyMes del sector de la transformación participantes en foros, misiones comerciales y encuentros de negocios	120.00				
C02	Incentivos fiscales y no fiscales para el desarrollo industrial a las MiPyMes del sector de la transformación brindados.	3,348,772	MiPyMes del sector de la transformación beneficiadas con incentivos fiscales y no fiscales	55.00	Micro, pequeñas y medianas empresas de la industria de la transformación del estado	.00	.00	55.00
C0201	Planeación para el desarrollo de talento (Capacitación técnica, empresarial y certificación en sistemas de calidad) a MiPyMes del sector industrial.	2,633,770	MiPyMes del sector de la transformación beneficiadas con planeación para el desarrollo de talento	40.00				
C0202	Atención a solicitudes para el otorgamiento de incentivos fiscales a las MiPyMes del sector de la transformación.	715,002	MiPyMes del sector de la transformación atendidas	15.00				
	Total:	10,149,894						

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

AUTORIZADO 2021

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

1S039B1 - APOYO AL FORTALECIMIENTO Y DESARROLLO INDUSTRIAL - E203T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - INDUSTRIA - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
EJERCICIO FISCAL 2021
AUTORIZADO 2021

Ente Público

Programa presupuestario

Definición del Programa

Problema que atiende el Programa

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

1S043B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA ECONOMÍA SOCIAL

Fortalecer la organización y el desarrollo de las capacidades de los sectores productivos del estado para promover un crecimiento sustentable con mejores ingresos para las y los chihuahuenses a través de la asesoría, gestión para constitución, capacitación, proyectos sociales productivos e incentivos económicos a los Organismos del Sector Social de la Economía.

1658 - Baja competitividad de los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) establecidos en el Estado de Chihuahua

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO

Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	6,684	0	0
NO AFECTADA	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	0	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	6,684	0	0
OBJETIVO	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	93	0	0
POSTERGADA	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	6,591	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje rector - Tema - Eje Transversal

E203T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - INDUSTRIA - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Objetivos De Desarrollo Sostenible

OBJETIVO OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos

Plan Nacional De Desarrollo

TEMA E306 - Impulsar la reactivación económica, el mercado interno y el empleo

Plan Estatal De Desarrollo

OBJETIVO E2----01 - Fortalecer la organización y el desarrollo de las capacidades de los sectores productivos del estado para promover un crecimiento sustentable con mejores ingresos para las y los chihuahuenses.

Programas De Mediano Plazo

OBJETIVO PS03040002 - Fomentar la incorporación a la formalidad de todas las personas que desarrollen actividades de economía social y solidaria.

OBJETIVO PS03040002 - Fomentar la incorporación a la formalidad de todas las personas que desarrollen actividades de economía social y solidaria.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	ESTATAL	1S043B1	74.49%	4,119,500.00
1521621	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2021	ESTATAL	1S043B1	25.51%	1,411,071.17
Total de presupuesto				100.00%	5,530,571.17

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

AUTORIZADO 2021

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

1S043B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA ECONOMÍA SOCIAL - E203T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - INDUSTRIA - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

FIN
Contribuir en fortalecer la organización y el desarrollo de las capacidades de los sectores productivos del estado para promover un crecimiento sustentable con mejores ingresos para las y los chihuahuenses a través del incremento de la competitividad de los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el estado

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado
PROPOSITO	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) establecidos en el estado de Chihuahua incrementan su competitividad		Empleos generados por los Organismos del Sector Social de la Economía	120.00	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	.00	.00	93.00
C01	Financiamiento a los Organismos del Sector Social de la Economía en el estado brindado	706,000	Número de financiamientos entregados a los OSSEs	14.00	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	.00	.00	14.00
C0101	Gestión de financiamiento para el desarrollo de los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE)	501,000	Solicitudes validadas de financiamiento a los OSSEs	14.00				
C0102	Promoción para el otorgamiento de financiamientos a los OSSEs	205,000	Solicitudes recibidas para el otorgamiento de financiamiento a los OSSEs	20.00				
C02	Incentivos económicos para OSSEs en el Estado otorgados.	2,085,781	Incentivos económicos otorgados	35.00	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	.00	.00	35.00
			Proyectos sociales productivos realizados	2.00	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	.00	.00	2.00
C0201	Validación de solicitudes de incentivos económicos para los OSSEs.	1,500,000	Solicitudes validadas	35.00				
C0202	Recepción de solicitudes de incentivos económicos por parte de los OSSEs.	585,781	Solicitudes recibidas	40.00				
C03	Capacitación técnica y empresarial a los OSSEs brindada	2,231,291	OSSEs capacitados	24.00	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	.00	.00	24.00
C0301	Vinculación para el desarrollo de talentos	1,400,000	OSSEs vinculados	27.00				
C0302	Detección de necesidades de capacitación de los OSSEs.	831,291	OSSEs evaluados	27.00				
C04	Servicios de gestión para constitución formal de OSSEs otorgados.	507,500	OSSEs constituidos	18.00	Los Organismos del Sector Social de la Economía (OSSE) en el Estado	.00	.00	18.00
C0401	Vinculación para la creación de los OSSEs.	502,500	Grupos vinculados	60.00				
C0402	Promoción de la Economía Social en el Estado	5,000	Grupos promocionados	66.00				

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

AUTORIZADO 2021

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

1S043B1 - APOYO PARA EL FOMENTO A LA ECONOMÍA SOCIAL - E203T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - INDUSTRIA - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado

Total: 5,530,571

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
EJERCICIO FISCAL 2021
AUTORIZADO 2021

Ente Público

Programa presupuestario

Definición del Programa

Problema que atiende el Programa

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

1S050B1 - APOYO PARA EL FOMENTO AL COMERCIO Y DESARROLLO EMPRESARIAL

Generar sinergias que fortalezcan las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales a través de los servicios para la creación de nuevas empresas, asesorías, certificaciones, apoyos económicos así como gestiones; a fin de que se integren a cadenas de valor y aumenten su esperanza de vida.

1659 - Baja Esperanza de vida de las Mipymes en el Estado de Chihuahua

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO

Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Las y los empresarios de MiPyMEs comerciales	Las y los empresarios de MiPyMEs comerciales	40,000	16,000	24,000
NO AFECTADA	Las y los empresarios de MiPyMEs comerciales	Las y los empresarios de MiPyMEs comerciales	14,605	5,842	8,763
POTENCIAL (AFECTADA)	Las y los empresarios de MiPyMEs comerciales	Las y los empresarios de MiPyMEs comerciales	25,395	10,158	15,237
OBJETIVO	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	3,440	1,376	2,064
POSTERGADA	Las y los empresarios de MiPyMEs comerciales	Las y los empresarios de MiPyMEs comerciales	21,955	8,782	13,173

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje rector - Tema - Eje Transversal

E205T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - COMERCIO - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Objetivos De Desarrollo Sostenible

OBJETIVO OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos

Plan Nacional De Desarrollo

TEMA E306 - Impulsar la reactivación económica, el mercado interno y el empleo

Plan Estatal De Desarrollo

OBJETIVO E2----03 - Incrementar la generación, crecimiento y competitividad de Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (MiPyMEs) chihuahuenses.

OBJETIVO E2----03 - Incrementar la generación, crecimiento y competitividad de Micro, Pequeñas y Medianas Empresas (MiPyMEs) chihuahuenses.

Programas De Mediano Plazo

OBJETIVO PS03040006 - Impulsar el desarrollo de nuevos emprendedores para la generación de empleos.

OBJETIVO PS03040006 - Impulsar el desarrollo de nuevos emprendedores para la generación de empleos.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	ESTATAL	1S050B1	58.81%	6,507,161.00
1521621	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2021	ESTATAL	1S050B1	41.19%	4,557,893.92
Total de presupuesto				100.00%	11,065,054.92

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

AUTORIZADO 2021

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

1S050B1 - APOYO PARA EL FOMENTO AL COMERCIO Y DESARROLLO EMPRESARIAL - E205T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - COMERCIO - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

FIN
Contribuir a incrementar la generación, crecimiento y competitividad de las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales a través de acrecentar su esperanza de vida

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado
PROPOSITO	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales acrecientan la esperanza de vida de sus empresas		Empresas aperturadas por cada 100 mil habitantes en el año actual	2,984.00	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	1,376.00	2,064.00	3,440.00
C01	Apoyos económicos para la consolidación de las Mipymes exportadoras en los mercados internacionales otorgados	2,360,874	Empresas de oferta exportable apoyadas	20.00	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	8.00	12.00	20.00
C0101	Promoción de los productos chihuahuenses en mercados internacionales	1,327,583	monto de ventas de contratos	14,500,000.00				
C0102	Vinculación para la capacitación focalizada en Comercio Exterior	833,291	Empresarios y empresarias capacitados	110.00				
C0103	Atención con asesorías para la comercialización en mercados internacionales	200,000	Asesorías otorgadas	200.00				
C02	Certificados del Distintivo de Calidad "Chihuahua Market" brindados	1,399,845	Empresas chihuahuenses certificadas en el estado	200.00	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	80.00	120.00	200.00
			Derrama económica generada por empresas chihuahuenses certificadas	5,000,000.00	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	80.00	120.00	200.00
			Productos de empresas chihuahuenses certificadas en cadenas comerciales	100.00	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	40.00	60.00	100.00
C0201	Validación del consultor de los proyectos para certificación de las empresas chihuahuenses	689,145	Proyectos validados para certificación de empresas chihuahuenses	200.00				
C0202	Revisión de solicitudes para certificación de empresas chihuahuenses	710,701	Solicitudes recibidas para certificación de empresas chihuahuenses	200.00				
C03	Servicios de asesorías para la eficiente gestión estratégica para la incursión en nuevos mercados nacionales en temas empresariales otorgados	4,226,726	Asesorías otorgadas	1,200.00	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	480.00	720.00	1,200.00
C0301	Desarrollo de talento empresarial a emprendedores y MiPyMEs	2,844,594	Empresarios y empresarias capacitados en temas empresariales	526.00				

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

AUTORIZADO 2021

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

1S050B1 - APOYO PARA EL FOMENTO AL COMERCIO Y DESARROLLO EMPRESARIAL - E205T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - COMERCIO - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado
			MiPyMes comerciales impulsadas	110.00				
			Empresarias capacitadas en temas empresariales	201.00				
C0302	Realización y participación en ferias nacionales	1,382,132	monto de ventas de contratos	18,012,000.00				
C04	Servicios para la creación de nuevas empresas brindados	3,077,610	Empresas aperturadas a través del sare	2,222.00	Las y los empresarios de las micro, pequeñas y medianas empresas comerciales	889.00	1,333.00	2,222.00
C0401	Constitución y/o modificación de Sociedades Cooperativas y Microindustriales	449,455	Sociedades cooperativas y microindustriales constituidas	52.00				
C0402	Gestión de registro de signos distintivos para productos y servicios chihuahuenses ante el IMPI	1,209,607	Registros de signos distintivos	170.00				
C0403	Tramitación para el etiquetado de comercialización	687,767	Empresas apoyadas para el cumplimiento de etiquetado	200.00				
C0404	Atención a las y los usuarios para la apertura de nuevas empresas a través del SARE	730,781	Usuarios y usuarias atendidos	13,100.00				
	Total:	11,065,055						

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
EJERCICIO FISCAL 2021
AUTORIZADO 2021

Ente Público

Programa presupuestario

Definición del Programa

Problema que atiende el Programa

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

2F009C1 - FOMENTO A LA ACTIVIDAD MINERA MEDIANTE EL DESARROLLO SUSTENTABLE

Impulsar el establecimiento, así como el desarrollo de la competitividad de las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico a través de la asesoría, capacitación y apoyos financieros.

1660 - Baja competitividad de las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO

Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	1,500	450	1,050
NO AFECTADA	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	150	45	105
POTENCIAL (AFECTADA)	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	1,350	405	945
OBJETIVO	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	815	245	570
POSTERGADA	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	535	160	375

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje rector - Tema - Eje Transversal

E204T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - MINERÍA - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Objetivos De Desarrollo Sostenible

OBJETIVO OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos

Plan Nacional De Desarrollo

TEMA E306 - Impulsar la reactivación económica, el mercado interno y el empleo

Plan Estatal De Desarrollo

OBJETIVO E2----01 - Fortalecer la organización y el desarrollo de las capacidades de los sectores productivos del estado para promover un crecimiento sustentable con mejores ingresos para las y los chihuahuenses.

Programas De Mediano Plazo

OBJETIVO PS03060002 - Impulsar el desarrollo de la pequeña minería.

OBJETIVO PS03060002 - Impulsar el desarrollo de la pequeña minería.

OBJETIVO PS03060002 - Impulsar el desarrollo de la pequeña minería.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	ESTATAL	2F009C1	64.41%	2,553,477.50
1521621	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2021	ESTATAL	2F009C1	35.59%	1,411,071.17
Total de presupuesto				100.00%	3,964,548.67

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

AUTORIZADO 2021

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

2F009C1 - FOMENTO A LA ACTIVIDAD MINERA MEDIANTE EL DESARROLLO SUSTENTABLE - E204T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - MINERÍA - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

FIN
Contribuir a fortalecer la organización y el desarrollo de la capacidad del sector minero para promover un desarrollo sustentable, a través del desarrollo de la competitividad de las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado
PROPOSITO	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico desarrollan su competitividad		Monto de inversión en dólares americanos	254,800,000.00	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	245.00	570.00	815.00
C01	Apoyos financieros a las y los empresarios, concesionarios y al desarrollo regional del sector minero metalúrgico en el estado otorgados.	3,158,136	Apoyos financieros	1,013,523.00	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	2.00	6.00	8.00
C0101	Revisión de factibilidad del proyecto del apoyo financiero	3,130,291	Solicitudes validadas	8.00				
C0102	Promoción del fondo de apoyos financieros	27,845	Solicitudes recibidas	8.00				
C02	Capacitación a las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico en el estado brindada	33,140	Empresas y/o concesionarios mineros	257.00	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	77.00	180.00	257.00
C0201	Realización de cursos de capacitación	3,690	Empresas y/o concesionarios mineros	257.00				
C0202	Detección de necesidades de capacitación	29,450	Cursos de capacitación	11.00				
C03	Servicios de asesoría técnica y legal a las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico en el estado otorgados	773,273	Empresas y/o concesionarios mineros	550.00	Las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero - metalúrgico	165.00	385.00	550.00
C0301	Atención legal a las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico del estado	13,210	Empresas y/o concesionarios mineros	195.00				
			Empresarias y/o concesionarias mineras	12.00				
C0302	Análisis de muestras minerales	108,070	Empresas y/o concesionarios mineros	30.00				
C0303	Atención a las y los empresarios y/o concesionarios del sector minero-metalúrgico así como visitas técnicas a los yacimientos	651,993	Empresas y/o concesionarios mineros	313.00				

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

AUTORIZADO 2021

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

2F009C1 - FOMENTO A LA ACTIVIDAD MINERA MEDIANTE EL DESARROLLO SUSTENTABLE - E204T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - MINERÍA - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado

Total: 3,964,549

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
EJERCICIO FISCAL 2021
AUTORIZADO 2021

Ente Público

Programa presupuestario

Definición del Programa

Problema que atiende el Programa

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

2F011C1 - FOMENTO Y DESARROLLO TURÍSTICO

Fortalecer y estimular el desarrollo turístico en el estado, a través de eventos, promoción, certificaciones, capacitación, así como proyectos para las y los prestadores de servicios turísticos en el estado.

1661 - Las y los empresarios del sector turístico del Estado de Chihuahua presentan baja competitividad

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO

Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Las y los prestadores de servicios turísticos en el estado	Las y los prestadores de servicios turísticos en el estado	6,424	2,570	3,854
NO AFECTADA	Las y los prestadores de servicios turísticos en el estado	Las y los prestadores de servicios turísticos en el estado	0	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Las y los prestadores de servicios turísticos en el estado	Las y los prestadores de servicios turísticos en el estado	6,424	2,570	3,854
OBJETIVO	Las y los prestadores de servicios turísticos en el estado	Las y los prestadores de servicios turísticos en el estado	4,597	1,839	2,758
POSTERGADA	Las y los prestadores de servicios turísticos en el estado	Las y los prestadores de servicios turísticos en el estado	1,827	731	1,096

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje rector - Tema - Eje Transversal

E206T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - TURISMO - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Objetivos De Desarrollo Sostenible

OBJETIVO OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos

Plan Nacional De Desarrollo

TEMA E306 - Impulsar la reactivación económica, el mercado interno y el empleo

Plan Estatal De Desarrollo

OBJETIVO E2----08 - Fortalecer el desarrollo turístico del estado de Chihuahua para incrementar de forma sustentable la derrama económica de este sector en el estado.

OBJETIVO E2----08 - Fortalecer el desarrollo turístico del estado de Chihuahua para incrementar de forma sustentable la derrama económica de este sector en el estado.

Programas De Mediano Plazo

OBJETIVO PS03050003 - Fortalecer la oferta turística para elevar la competitividad del sector.

OBJETIVO PS03050003 - Fortalecer la oferta turística para elevar la competitividad del sector.

OBJETIVO PS03050003 - Fortalecer la oferta turística para elevar la competitividad del sector.

OBJETIVO PS03050003 - Fortalecer la oferta turística para elevar la competitividad del sector.

OBJETIVO PS03050003 - Fortalecer la oferta turística para elevar la competitividad del sector.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	ESTATAL	2F011C1	49.83%	5,857,505.00
1521621	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2021	ESTATAL	2F011C1	50.17%	5,898,549.42
Total de presupuesto				100.00%	11,756,054.42

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Última Actualización 03/12/2020
Página 14 de 22
Fecha de Impresión 28/04/2021 10:29:30 p. m
PBRPGPORP004

AUTORIZADO 2021

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

2F011C1 - FOMENTO Y DESARROLLO TURÍSTICO - E206T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - TURISMO - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

FIN

Contribuir a fortalecer el desarrollo turístico del estado de Chihuahua para incrementar de forma sustentable la derrama económica de este sector en el estado a través de la competitividad de las y los prestadores de servicios turísticos en el estado

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado
PROPOSITO	Las y los prestadores de servicios turísticos en el estado incrementan su competitividad		Afluencia turística	6,037,746.00	Las y los prestadores de servicios turísticos en el estado	711.00	1,066.00	1,777.00
C01	Eventos turísticos competitivos para mujeres y hombres realizados	5,514,011	Derrama económica	151,319,438.00	Las y los prestadores de servicios turísticos en el estado	711.00	1,066.00	1,777.00
C0101	Implementación de eventos turísticos, así como el Festival Internacional de Turismo de Aventura FITA	3,984,897	Participantes en los eventos turísticos así como el Festival Internacional de Turismo de Aventura FITA	33,435.00				
			Derrama económica	151,319,438.00				
C0102	Planeación de eventos y productos turísticos en el estado	1,529,114	Estudios turísticos	1.00				
			Eventos y productos turísticos en el estado	58.00				
C02	Material promocional de destinos y atractivos turísticos otorgado	2,096,917	Folletos turísticos	135,500.00	Personas	54,200.00	81,300.00	135,500.00
C0201	Elaboración del contenido de folletos, carteles, mapas, postales, planos y programas institucionales de promoción turística	772,625	Folletos turísticos	132,500.00				
			Folletos de trata de personas	3,000.00				
C0202	Gestión de solicitudes de apoyo de promoción turística que presenten las y los prestadores de servicios turísticos así como la autoridad municipal, estatal y federal	1,324,292	Personas apoyadas	1,350.00				
			Ferias turísticas	2.00				
C03	Certificados del Distintivo "H", "M", "punto limpio" y "sellos especializados" brindados	1,119,518	Empresas de servicios turísticos certificadas	30.00	Empresas de servicios turísticos certificadas	.00	.00	30.00
C0301	Validación de proyectos en la Plataforma de SECTUR para certificación de empresas turísticas	779,181	Proyectos validados	4.00				
C0302	Revisión de solicitudes de documentos para certificación de empresas turísticas	340,338	Solicitudes recibidas	50.00				
C04	Capacitación a las y los empleados de las empresas turísticas otorgada	1,325,434	Las y los empleados de las empresas turísticas	2,050.00	Las y los empleados de las empresas turísticas	820.00	1,230.00	2,050.00

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Última Actualización 03/12/2020
Página 15 de 22
Fecha de Impresión 28/04/2021 10:29:30 p. m
PBRPGPORP004

AUTORIZADO 2021

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

2F011C1 - FOMENTO Y DESARROLLO TURÍSTICO - E206T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - TURISMO - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado
			Las y los prestadores de servicios turísticos	50.00	Las y los empleados de las empresas turísticas	20.00	30.00	50.00
			Mujeres emprendedoras turísticas	50.00	Mujeres capacitadas	20.00	30.00	50.00
C0401	Atención a prestadores de servicios turísticos y autoridades municipales en la coordinación e implementación de los programas de capacitación	344,083	Personas atendidas	1,200.00				
C0402	Organización de cursos y talleres para guías de turistas, meseros, camaristas, recepcionistas, entre otros	981,351	Cursos de capacitación y talleres	80.00				
			Cursos de capacitación	2.00				
			Cursos de capacitación	2.00				
C05	Proyectos de desarrollo turístico en el estado validados.	1,700,174	Proyectos turísticos validados	2.00	Las y los prestadores de servicios turísticos	1.00	1.00	2.00
C0501	Promoción para el otorgamiento de financiamiento turístico	599,056	Las y los prestadores de servicios turísticos	100.00				
C0502	Planeación de infraestructura turística	1,101,118	Atenciones brindadas para potencializar el desarrollo turístico	5.00				
	Total:	11,756,054						

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
EJERCICIO FISCAL 2021
AUTORIZADO 2021

Ente Público

Programa presupuestario

Definición del Programa

Problema que atiende el Programa

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

2F020C2 - PROMOCIÓN PARA LA EFICIENCIA E INNOVACIÓN EN LA GENERACIÓN Y ABASTO DE FUENTES DE ENERGÍA

Promover el gran potencial energético con que cuenta el estado y brindar asesorías integrales a las empresas del sector energético, industrial y de servicios, clasificadas en el Directorio Estadístico Nacional de Unidades Económicas (DENUE) como tamaño grande, para impulsar la inversión pública y privada en la construcción y ampliación de infraestructura para la generación y transmisión de energía limpia y renovable.

1662 - Desarrollo deficiente del sector energético.

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO

Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Empresas del sector energético industrial clasificadas en el Directorio Estadístico de Unidades Económicas (DENUE) como Tamaño Grande	Empresas del sector energético industrial clasificadas en el Directorio Estadístico de Unidades Económicas (DENUE) como Tamaño Grande	987	0	0
NO AFECTADA	Empresas del sector energético industrial clasificadas en el Directorio Estadístico de Unidades Económicas (DENUE) como Tamaño Grande	Empresas del sector energético industrial clasificadas en el Directorio Estadístico de Unidades Económicas (DENUE) como Tamaño Grande	66	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Empresas del sector energético industrial clasificadas en el Directorio Estadístico de Unidades Económicas (DENUE) como Tamaño Grande	Empresas del sector energético industrial clasificadas en el Directorio Estadístico de Unidades Económicas (DENUE) como Tamaño Grande	921	0	0
OBJETIVO	Empresas del sector energético, industrial y de servicios, clasificadas en el Directorio Estadístico Nacional de Unidades Económicas (DENUE) como tamaño grande	Empresas del sector energético, industrial y de servicios, clasificadas en el Directorio Estadístico Nacional de Unidades Económicas (DENUE) como tamaño grande	691	0	0
POSTERGADA	Empresas del sector energético industrial clasificadas en el Directorio Estadístico de Unidades Económicas (DENUE) como Tamaño Grande	Empresas del sector energético industrial clasificadas en el Directorio Estadístico de Unidades Económicas (DENUE) como Tamaño Grande	230	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje rector - Tema - Eje Transversal

E208T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - ENERGÍA - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Objetivos De Desarrollo Sostenible

OBJETIVO OD07 - Garantizar el acceso a una energía asequible, segura, sostenible y moderna para todos

Plan Nacional De Desarrollo

TEMA E305 - Rescate del sector energético

Plan Estatal De Desarrollo

OBJETIVO E2----04 - Promover la eficiencia e innovación en la generación y abasto de fuentes de energía para el desarrollo de las actividades productivas y sociales de los habitantes del estado.

Programas De Mediano Plazo

OBJETIVO PS03070001 - Promover la eficiencia e innovación en la generación y abasto de fuentes de energía para el desarrollo de las actividades productivas y sociales de los habitantes del estado.

OBJETIVO PS03070001 - Promover la eficiencia e innovación en la generación y abasto de fuentes de energía para el desarrollo de las actividades productivas y sociales de los habitantes del estado.

OBJETIVO PS03070001 - Promover la eficiencia e innovación en la generación y abasto de fuentes de energía para el desarrollo de las actividades productivas y sociales de los habitantes del estado.

OBJETIVO PS03070001 - Promover la eficiencia e innovación en la generación y abasto de fuentes de energía para el desarrollo de las actividades productivas y sociales de los habitantes del estado.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	ESTATAL	2F020C2	28.53%	741,600.00
1521621	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2021	ESTATAL	2F020C2	71.47%	1,857,740.49
Total de presupuesto				100.00%	2,599,340.49

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Última Actualización 03/12/2020
Página 17 de 22
Fecha de Impresión 28/04/2021 10:29:30 p. m
PBRPGPORP004

AUTORIZADO 2021

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

2F020C2 - PROMOCIÓN PARA LA EFICIENCIA E INNOVACIÓN EN LA GENERACIÓN Y ABASTO DE FUENTES DE ENERGÍA - E208T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - ENERGÍA - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

FIN
Contribuir a promover la eficiencia e innovación en la generación y abasto de fuentes de energía para el desarrollo de las actividades productivas y sociales de los habitantes del estado a través de incrementar el desarrollo de las empresas del sector energético, industrial y de servicios.

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado
PROPOSITO	Las empresas del sector energético, industrial y de servicios, clasificadas en el Directorio Estadístico de Unidades Económicas (DENUE) como tamaño grande incrementan su desarrollo.		Volumen de energía eléctrica generada en miles de giga watts-hora	11.50	Empresas del sector energético, industrial y de servicios, clasificadas en el Directorio Estadístico Nacional de Unidades Económicas (DENUE) como tamaño grande	.00	.00	691.00
C01	Inversión en el sector energético del estado realizada.	1,398,893	Inversión en millones de dólares americanos	270.00	Empresas del sector energético industrial clasificadas en el Directorio Estadístico de Unidades Económicas (DENUE) como Tamaño Grande	.00	.00	391.00
C0101	Participación en ferias, foros y eventos nacionales e internacionales para la captación de nuevos proyectos de inversión.	1,130,191	Ferias, foros y eventos asistidas	20.00				
C0102	Vinculación de empresas estatales como proveedoría de productos y servicios al sector energético.	268,703	Empresas estatales promovidas	3.00				
C02	Servicios de asesoría integral al sector energético brindados.	1,200,447	Asesorías	20.00	Empresas del sector energético industrial clasificadas en el Directorio Estadístico de Unidades Económicas (DENUE) como Tamaño Grande	.00	.00	300.00
C0201	Promoción del potencial energético del estado.	317,953	Eventos de promoción del potencial energético	6.00				
C0202	Elaboración del perfil del sector energético del estado.	882,494	Perfil del sector energético del estado	1.00				
	Total:	2,599,340						

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

AUTORIZADO 2021

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

2F020C2 - PROMOCIÓN PARA LA EFICIENCIA E INNOVACIÓN EN LA GENERACIÓN Y ABASTO DE FUENTES DE ENERGÍA - E208T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - ENERGÍA - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
EJERCICIO FISCAL 2021
AUTORIZADO 2021

Ente Público

Programa presupuestario

Definición del Programa

Problema que atiende el Programa

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

2K028D1 - FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA, EQUIPAMIENTO Y REHABILITACIÓN TURÍSTICA

Fortalecer el desarrollo turístico a través de la ejecución de proyectos, estudios así como obras de infraestructura y servicios, mejoramiento de imagen urbana, equipamiento, rehabilitación de sitios de interés, rutas, circuitos y corredores en materia turística; para las y los habitantes de los municipios con potencial turístico.

1664 - Insuficiente infraestructura turística

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO

Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Habitantes de municipios con potencial turístico	Habitantes de municipios con potencial turístico	3,556,574	1,804,299	1,752,275
NO AFECTADA	Habitantes de municipios con potencial turístico	Habitantes de municipios con potencial turístico	77,634	40,477	37,157
POTENCIAL (AFECTADA)	Habitantes de municipios con potencial turístico	Habitantes de municipios con potencial turístico	3,478,940	1,763,822	1,715,118
OBJETIVO	Habitantes de municipios con potencial turístico	Habitantes de municipios con potencial turístico	1,234,353	625,817	608,536
POSTERGADA	Habitantes de municipios con potencial turístico	Habitantes de municipios con potencial turístico	2,244,587	1,138,006	1,106,581

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje rector - Tema - Eje Transversal

E206T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - TURISMO - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Objetivos De Desarrollo Sostenible

OBJETIVO OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos

Plan Nacional De Desarrollo

TEMA E306 - Impulsar la reactivación económica, el mercado interno y el empleo

Plan Estatal De Desarrollo

OBJETIVO E2----08 - Fortalecer el desarrollo turístico del estado de Chihuahua para incrementar de forma sustentable la derrama económica de este sector en el estado.

OBJETIVO E2----08 - Fortalecer el desarrollo turístico del estado de Chihuahua para incrementar de forma sustentable la derrama económica de este sector en el estado.

Programas De Mediano Plazo

OBJETIVO PS03050003 - Fortalecer la oferta turística para elevar la competitividad del sector.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	ESTATAL	2K028D1	0.00%	.00
Total de presupuesto				0.00%	.00

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

AUTORIZADO 2021

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

2K028D1 - FORTALECIMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA, EQUIPAMIENTO Y REHABILITACIÓN TURÍSTICA - E206T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - TURISMO - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

FIN

Contribuir al desarrollo turístico en el estado a través del incremento de la infraestructura turística, beneficiándose de esta manera las y los habitantes de los municipios con potencial turístico

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado
PROPOSITO	Habitantes de los municipios con potencial turístico, se benefician con el incremento de la infraestructura turística		Afluencia turística	6,037,746.00	Habitantes de municipios con potencial turístico	625,817.00	608,536.00	1,234,353.00
C01	Obras de infraestructura turística concluidas	0	Obras de inversión de infraestructura turística concluidas	4.00	Habitantes de municipios con potencial turístico	625,817.00	608,536.00	1,234,353.00
C0101	Visitas de inspección en la ejecución de las obras de infraestructura, equipamiento y rehabilitación turística	0	Visitas de inspección de obras de infraestructura turística realizadas	14.00				
C02	Proyectos ejecutivos de infraestructura, equipamiento y rehabilitación turística concluidos.	0	Proyectos turísticos concluidos	1.00	Habitantes de municipios con potencial turístico	625,817.00	608,536.00	1,234,353.00
	Total:	0						

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL
EJERCICIO FISCAL 2021
AUTORIZADO 2021

Ente Público

Programa presupuestario

Definición del Programa

Problema que atiende el Programa

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

2P009L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y CONDUCCIÓN DEL DESARROLLO ECONÓMICO

Articulación eficaz de estrategias, políticas y programas del sector económico para la conservación de empleos de calidad en las unidades económicas para la población económicamente activa formal en el estado de Chihuahua a través de proyectos productivos, perfiles sectoriales y regionales, así como la creación de Instrumentos de inteligencia de negocio que incidan en el desarrollo económico.

1663 - Desarticulación de estrategias, políticas y programas del sector económico para la conservación de empleos de calidad en las unidades económicas.

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO

Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Unidades económicas para la población económicamente activa	Unidades económicas para la población económicamente activa	124,219	0	0
NO AFECTADA	Unidades económicas para la población económicamente activa	Unidades económicas para la población económicamente activa	0	0	0
POTENCIAL (AFECTADA)	Unidades económicas para la población económicamente activa	Unidades económicas para la población económicamente activa	124,219	0	0
OBJETIVO	Unidades económicas para la población económicamente activa	Unidades económicas para la población económicamente activa	72,244	0	0
POSTERGADA	Unidades económicas para la población económicamente activa	Unidades económicas para la población económicamente activa	51,975	0	0

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje rector - Tema - Eje Transversal

E203T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - INDUSTRIA - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

Objetivos De Desarrollo Sostenible

OBJETIVO OD08 - Promover el crecimiento económico sostenido, inclusivo y sostenible, el empleo pleno y productivo y el trabajo decente para todos

Plan Nacional De Desarrollo

TEMA E306 - Impulsar la reactivación económica, el mercado interno y el empleo

Plan Estatal De Desarrollo

OBJETIVO E2----01 - Fortalecer la organización y el desarrollo de las capacidades de los sectores productivos del estado para promover un crecimiento sustentable con mejores ingresos para las y los chihuahuenses.

Programas De Mediano Plazo

OBJETIVO PS03010006 - Impulsar un Plan de Desarrollo Económico Regional de largo plazo en Conjunto conel Sector Privado potenciando las vocaciones de los municipios.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto
1110121	RECURSOS DEL ESTADO 2021	ESTATAL	2P009L1	41.72%	14,575,977.25
1521621	FONDO GENERAL DE PARTICIPACIONES 2021	ESTATAL	2P009L1	58.28%	20,360,068.18
Total de presupuesto				100.00%	34,936,045.43

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

AUTORIZADO 2021

104 - SECRETARIA DE INNOVACION Y DESARROLLO ECONOMICO

2P009L1 - PLANEACIÓN, EVALUACIÓN Y CONDUCCIÓN DEL DESARROLLO ECONÓMICO - E203T2 - ECONOMÍA, INNOVACIÓN, DESARROLLO SUSTENTABLE Y EQUILIBRIO REGIONAL - INDUSTRIA - DERECHOS HUMANOS E INCLUSIÓN SOCIAL

FIN

Contribuir en fortalecer la organización y el desarrollo de las capacidades de los sectores productivos del estado, para promover un crecimiento sustentable con mejores ingresos a las y los chihuahuenses a través de la conservación de empleos en las unidades económicas, para la población económicamente activa formal.

Referencia	Resumen Narrativo	Presupuesto Autorizado	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado
PROPOSITO	Las unidades económicas conservan empleos de calidad para la población económicamente activa formal.		Salario diario promedio estatal	384.00	Unidades económicas para la población económicamente activa	.00	.00	72,244.00
C01	Proyectos productivos realizados	30,803,771	Proyectos productivos realizados	12.00	Unidades económicas para la población económicamente activa	.00	.00	71,894.00
C0101	Identificación de proyectos productivos en el estado	18,281,334	Proyectos productivos que identifican la posición real de la proveeduría local para vincularlos con las unidades económicas	3.00				
			Proyectos productivos identificados	12.00				
C0102	Gestión en la intervención de la solución a los problemas del sector económico que se presentan en el estado	12,522,437	Gestiones realizadas	80.00				
C02	Perfiles sectoriales y regionales consolidados.	4,132,274	Perfiles sectoriales y regionales consolidados	13.00	Unidades económicas para la población económicamente activa	.00	.00	350.00
C0201	Elaboración de estudios socioeconómicos	2,262,698	Estudio para la identificación de la disponibilidad de mano de obra con perspectiva de género por región realizado	1.00				
			Estudios socioeconómicos realizados	65.00				
C0202	Atención a las y los usuarios con información socio-económica	1,869,576	Las y los usuarios atendidos	350.00				
	Total:	34,936,045						